Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°255/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/07/2025

ASSUNTO:
Materiais apresentados na live “Com escorpião não se brinca”, para serem
divulgados nas escolas

INTERESSADOS:
Dirigentes, Supervisores, Equipe Gestora das escolas com anos iniciais,
Professores dos anos iniciais, Professor Especialista em Currículo (PEC).

A Secretaria da Educação (SEDUC), por meio do Centro de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental
(CEIAI), informa que já estão disponíveis, digitalmente, os materiais apresentados durante a live “Com escorpião não se
brinca”, realizada no dia 16 de junho em parceria com a Secretaria da Saúde.
Esses conteúdos foram preparados com o objetivo de orientar e conscientizar a comunidade escolar sobre os cuidados e
prevenção de acidentes com escorpiões, principalmente com as crianças.
Pedimos que as unidades escolares utilizem e divulguem os materiais com os estudantes, professores e famílias,
promovendo atividades educativas e de prevenção.
Em breve, será disponibilizado um link para que as escolas registrem o tipo de atividade realizada, possibilitando o
acompanhamento e valorização das ações desenvolvidas.
Acesse abaixo para consultar os materiais.
Link da live (Youtube CMSP):
https://www.youtube.com/live/D8UYzuK_YfI?si=H72WyRU4cjC-rukM
Demais materiais
https://drive.google.com/drive/folders/19_GyLD0_bx-n5vooE-5H-iS7JxybYJtd?usp=drive_link
Dúvidas: coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br
DECEGEP/CEIAI
 Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.youtube.com/live/D8UYzuK_YfI?si=H72WyRU4cjC-rukM
https://drive.google.com/drive/folders/19_GyLD0_bx-n5vooE-5H-iS7JxybYJtd?usp=drive_link
mailto:coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br